РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

09.07.2020 года № 417-р

О внесении изменений
в распоряжение администрации
Карталинского муниципального
района от 05.07.2018 года № 440-р

1. Внести в распоряжение администрации Карталинского муниципального района от 05.07.2018 года № 440-р «Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом»                         (с изменениями от 19.07.2019 года № 412-р) следующие изменения:
1) наименование указанного распоряжения читать в новой редакции: «Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2019-2022 годы»;
2) Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, утвержденный указанным распоряжением, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава Карталинского
муниципального района                                                			 А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 05.07.2018 года № 440-р
(в редакции распоряжения администрации
Карталинского муниципального района
от 09.07.2020 года №  417-р)

Перечень мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях
Карталинского муниципального района,
расположенных в сельской местности, условий
для занятий физической культурой
и спортом на 2019-2022 годы
(далее именуется – Перечень)

I. Характеристика условий, созданных
в Карталинском муниципальном районе
для занятий физической культурой и спортом
в общеобразовательных организациях

1. В Карталинском муниципальном районе сложилась система работы по формированию здорового образа жизни среди детей и подростков и привлечению к занятиям физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время. Во всех общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, реализуется третий час в неделю для занятий физической культурой.
Всего в Карталинском муниципальном районе функционируют                        14 муниципальных общеобразовательных организации, из них                                 10 муниципальных общеобразовательных организаций расположены в сельской местности.
2. На начало 2019-2020 учебного года в общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района обучалось                      5045 человек, из них 1610 человек в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, то есть 32,0% от общего количества обучающихся. Из них во внеурочное время физической культурой и спортом занимаются 1290 человек, что составляет 80,2% от общего количества обучающихся, а именно:
1) на уровне начального общего образования – 533 человека (41,4%);
2) на уровне основного общего образования – 703 человека (54,5%);
3)на уровне среднего общего образования – 54 человека (4,1%).
3. В настоящее время общеобразовательные организации Карталинского мунициплаьного района, расположенные в сельской местности, нуждаются не только в ремонте, но и в обновлении спортивно-технологического оборудования, развитии сети школьных спортивных клубов.
Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием, организацию работы открытых спортивных сооружений планируется осуществлять в соответствии с требованиями стандартов, санитарно–гигиенических правил, обеспечивая надлежащее качество и безопасность при организации занятий физической культурой и внеурочной деятельностью физкультурно-оздоровительной направленности.
4. Для развития детского спорта в сельской местности ежегодно проводятся спортивные мероприятия по 4 видам спорта, включенным в учебную программу по физической культуре для общеобразовательных организаций (лыжные гонки, баскетбол, футбол, легкая атлетика). Ежегодно проводится областная спартакиада учащихся образовательных организаций, расположенных на территории сельских поселений. Ежегодно проводятся спортивно-военизированная игра «Зарница», соревнования «Самый сильный школьник». Ключевым мероприятием внеурочной деятельности физкультурно-спортивной направленности в системе работы общеобразовательных организаций определены Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания».

II. Реализация мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях
Карталинского муниципального района,
расположенных в сельской местности, условий
для занятий физической культурой и спортом

5. Цель настоящего Перечня – создание в общеобразовательных организация, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в целях воспитания физических и морально – волевых качеств, укрепления здоровья обучающихся, социальной активности обучающихся.
6. Достижение этой цели предполагает решение следующих приоритетных задач:
1) ремонт спортивных залов;
2) развитие школьных спортивных клубов;
3) оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений.
7. Выполнение указанных задач обеспечит достижение следующих показателей эффективности реализации настоящего перечня мероприятий (приложение к настоящему Перечню):
1) количество муниципальных образовательных организаций, в которых отремонтированы спортивные залы – 3;
2) увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, в том числе:
на уровне начального общегообразования – на 0,70%,
на уровне основного общего образования – на 0,78%;
на уровне среднего общего образования – на 0,66%;
3) увеличение количества школьных спортивныхклубов, созданных в муниципальных образовательных организациях для занятия физической культурой и спортом.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Перечню мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях,
Карталинского муниципального района,
расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической
культурой и спортом на 2019-2022 годы

Показатели эффективности реализации  Перечня мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической культурой и спортом на 2019-2022 годы

	№
 п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение показателя на 2018- 2019 учебный год
	Плановое значение показателя на 2019-2020 учебный год
	Плановое значение показателя на 2020-2021 учебный год
	Плановое значение показателя на 2021-2022 учебный год

	1.
	Общая численность обучающихся в Карталинском муниципальном районе на начало учебного года, чел.
	4977
	5045
	5045
	5045

	2.
	Численность учащихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, на начало учебного года, (чел./ % от общей численности обучающихся в Карталинском муниципальном районе),
в том числе по уровням образования:
- начальное образование (чел./% от общей численности обучающихся по начальному образованию в Карталинском муниципальном районе);
- основное образование (чел. / % от общей численности обучающихся по основному образованию в Карталинском муниципальном районе;)
- среднее образование (чел. / % от общей численности обучающихся по среднему образованию в Карталинском муниципальном районе;)
	1650/33,2

734/32,7

827/34,2

89/28,1
	1610/31,9

707/32,5

843/32,9

60/19,7
	1610/31,9

707/32,5

843/32,9

60/19,7
	1610/31,9

707/32,5

843/32,9

60/19,7

	3.
	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, ед.
	10
	10
	10
	10

	4.
	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, ед.
	10
	10
	10
	10

	5.
	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта, ед.
	1
	0
	1
	1

	6.
	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	1
	0
	2
	3

	7.
	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, за исключением дошкольного образования, в том числе по уровню общего образования (процентов),
- начальное общее образование
- основное общее образование
- среднее общее образование

0,49
0,83
0,00

0,00
0,00
0,00

0,69
0,78
0,66

0,70
0,78
0,66

	8.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих школьные спортивные клубы, ед.
	1
	0
	2
	3

	9.
	Увеличение количества школьных спортивных клубов в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятий физической культурой и спортом
	1
	0
	2
	3